



Wirtschaftsbericht 2023/24

SINGAPUR

Entwicklungen berücksichtigt bis: 26. Juni 2024

Executive Summary

Seit Singapurs Unabhängigkeit 1965 hat sich der Stadtstaat zu einer hoch entwickelten und prosperierenden **Volkswirtschaft** sowie einem der **weltweit führenden Finanzzentren** entwickelt.

Im 2023 stieg das singapurische **Bruttoinlandsprodukt** (BIP) um **1.1%** auf USD 501.4 Milliarden; die **Kerninflation** betrug **4.2%**. Für das Jahr 2024 gehen Analysten davon aus, dass die singapurische Wirtschaft trotz geopolitischer Spannungen weiterwächst (1-3%).

Singapur ist der wichtigste **Handelspartner** der Schweiz innerhalb der ASEAN, und, gemessen am gesamten Handel (inkl. Gold und Edelmetalle), der fünftwichtigste in Asien (nach China, Hong Kong, Indien und Japan). Chemisch-pharmazeutische Produkte sowie Präzisionsinstrumente und Uhren dominieren die Export- und Importzahlen.

Auch als **Investitionspartner** nimmt Singapur eine Sonderstellung ein: Schweizer Direktinvestitionen in Singapur setzten den Aufwärtstrend der letzten Jahre fort und stiegen 2022 um 14.85% auf USD 59.7 Milliarden. Die Schweiz ist für Singapur das **drittgrösste** Herkunftsland von Investitionen aus Europa (nach Luxembourg und UK) und an zehnter Stelle weltweit.

Singapur hat bereits mehrere Abkommen im Bereich digitale Wirtschaft abgeschlossen, und auch die Schweiz führt im Rahmen der EFTA derzeit Verhandlungen mit Singapur zum Abschluss eines **digitalen Wirtschaftsabkommens**. Im Bereich der grünen Wirtschaft intensivierte Singapur 2023 seine Zusammenarbeit mit Australien und einigte sich mit dem Vereinigten Königreich auf ein «New Green Economy Framework».

INHALTSVERZEICHNIS

1	WIRTSCHAFTSLAGE UND WIRTSCHAFTSPOLITISCHE ENTWICKLUNGEN	3
2	PRIORITÄRE SEKTOREN UND OPPORTUNITÄTEN FÜR SCHWEIZER UNTERNEHMEN	5
3	AUSSENWIRTSCHAFTSPOLITIK	6
3.1	Politik und Prioritäten des Gastlands	6
3.2	Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial, Wettbewerbsvorteil)	7
4	FOREIGN TRADE	7
4.1	Developments and general outlook	7
4.1.1	Trade in goods	7
4.1.2	Trade in services	8
4.2	Bilateral trade	8
4.2.1	Trade in goods	8
4.2.2	Trade in services	9
5	DIRECT INVESTMENTS	9
5.1	Developments and general outlook	9
5.2	Bilateral investment	10
6	WIRTSCHAFTS- UND TOURISMUSFÖRDERUNG	11
6.1	Instrumente der Schweizer Aussenwirtschaftsförderung	11
6.2	Interesse des Gastlands für die Schweiz	11
6.2.1	Finanzplatz Schweiz	11
6.2.2	Investitionen	12
6.2.3	Tourismus, Bildung und andere Dienstleistungen	12
	ANNEXES	13
	ANNEX 1 – Economic structure	13
	ANNEX 2 – Main economic data	14
	ANNEX 3 – Trade partners	15
	ANNEX 4 – Bilateral trade	16
	ANNEX 5 – Main investing countries	17

1 WIRTSCHAFTSLAGE UND WIRTSCHAFTSPOLITISCHE ENTWICKLUNGEN

Allgemeine Situation

Seit Singapurs Unabhängigkeit 1965 hat sich der Stadtstaat zu einer **hoch entwickelten** und **prospezierenden Volkswirtschaft** entwickelt. So verzeichnete die Löwenstadt auch 2023 starke Ergebnisse: Das BIP betrug gemäss IWF¹ USD 501.4 Milliarden und das BIP pro Kopf USD 84'734 (zum Vergleich die Schweiz²: USD 885.1 Milliarden, respektive USD 100'413 pro Kopf). Für das Jahr 2024 gehen Analysten davon aus, dass die Wirtschaft trotz geopolitischer Spannungen weiterwächst. Im ersten Quartal von 2024 nahm das BIP im Vergleich zu 2023 bereits um 2.7% zu. Gesamthaft betrug das Wirtschaftswachstum in Singapur von 2022 bis 2023 1.1% und von 2021 zu 2022 um 3.8%.³ Die Verbraucherpreise sind nach wie vor hoch: im Jahr 2023 betrug die Inflation 4.8% (Kerninflation: 4.2%), etwas weniger als die 6.1% im Jahr 2022.⁴

Singapur ist auch als einer der weltweit **führenden Finanzstandorte** bekannt. Seit März 2022 belegt Singapur nach New York und London den dritten Platz im Global Financial Centres Index – Genf belegte im Ranking 2023 den 7. und Zürich den 16. Platz.⁵ Ein weiteres Merkmal der singapurischen Wirtschaft ist dessen Fähigkeit, **digitale Technologien** für den wirtschaftlichen Wandel – sowohl in singapurischen Unternehmen und Behörden sowie auch in der Gesellschaft – zu erforschen und anzuwenden. Konkret wurde die Wirtschaft Singapurs gemäss einem Ranking des IMD für das Jahr 2023 als höchst **digitalisiert** charakterisiert: Singapur belegte Platz 3 von 64 gemessenen Ländern. Damit überholte Singapur Dänemark und ist auch der Schweiz zwei Plätze voraus.⁶

Ein massgeblicher Faktor für den Erfolg der singapurischen Wirtschaft ist die Herangehensweise der singapurischen Regierung: Sie ist durch hochgradig unternehmerisches Denken geprägt, das einen vorausschauenden staatlichen Dirigismus pragmatisch mit freiheitlichen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen paart. Zusätzlich zeichnet sich Singapur aus durch **hohe Transparenz** hinsichtlich hiesigen Standards, ein für Unternehmen attraktives **regulatorisches und steuerliches Umfeld** sowie **tiefe Korruption**.⁷ Folglich nahm Singapur auch 2023, wie seit vielen Jahren, in den ersten Rängen des von der IMD Business School publizierten globalen Wettbewerbsfähigkeitsindex seinen Platz ein.⁸ Viele ausländische Unternehmen (darunter rund 400 Schweizer Firmen) wählen den Stadtstaat wegen diese günstigen Rahmenbedingungen, der stabilen politischen Verhältnisse und strategischen Lage als regionales Hauptquartier.

Jüngste Entwicklungen

Im Februar 2023 präsentierte das Handels- und Industrieministerium weitere Dimensionen seines bereits bestehenden Transformationsplans, dem **«Professional Services Industry Transformation Map» (IMT)**.⁹ Damit sollen Investitionen von internationalen Unternehmen mit Hauptsitz in Singapur angezogen sowie die Weiterentwicklung und -verbesserung von deren Unternehmensfunktionen unterstützt werden. Zusätzlich sollen die Kompetenzen von professionellen Service-Unternehmen und Arbeitnehmenden in

¹ Siehe Annex 2. Hinweis: Die Währungskurse im vorliegenden Bericht sind 1 USD = 0.898 CHF; 1 SGD = 0.745 USD. Für die nationalen Zahlen siehe Singstat, Press Release [01.2024], [Singapore Economy](#).

² International Monetary Fund (IMF), [World Economic Outlook Database](#) (April 2024).

³ Ministry of Trade and Industry (MTI), Full Report [02.2024], [Economic Survey of Singapore 2023](#). McKinsey, Report [05.2023], [2023 Q4 Proving resilient](#); Ministry of Trade and Industry, Press Release [04.2024], [Singapore's GDP Grew by 2.7 Per Cent in the First Quarter of 2024](#).

⁴ Annex 2. International Monetary Fund (IMF), [World Economic Outlook Database](#) (April 2024); Singstat, Press Release [01.2024], [Singapore Consumer Price Index by Household Income Group](#).

⁵ Long Finance, Report [03.2024] [The Global Financial Centres Index 35](#), [09.2023], [Index 34](#), [03.2023], [Index 33](#), [09.2022] [Index 32](#), [03.2022] [Index 31](#).

⁶ IMD, Report [12.2023], [IMD World Digital Competitiveness: Ranking 2023](#) (1. USA, 2. Niederlande, 3. Singapur).

⁷ International Trade Administration, Market Overview [05.01.2024], [Singapore – Country Commercial Guide](#).

⁸ IMD, Report [06.2023], [IMD World Competitiveness Booklet 2023](#) (1. Dänemark, 2. Irland, 3. Schweiz, 4. Singapur).

⁹ Der IMT soll die Serviceindustrie in 23 Industrien durch zentralisierte Programme ausbauen sowie die Rolle Singapurs als Finanz- und Wirtschaftszentrum stärken, u.a. durch eine verstärkte Zusammenarbeit zwischen Regierung, Firmen, Industrien, Handelsorganisationen.

Singapur durch Digitalisierungsbemühungen gestärkt werden. Ein Fokus liegt dabei vor allem darauf, Talent im Nachhaltigkeits- und Technologiebereich auszubilden.¹⁰

Des Weiteren veröffentlichte die singapurische Regierung im Oktober 2023 den Bericht **«Forward Singapore»**. Dieser war unter Mitwirkung von über 200'000 Bürgern und Bürgerinnen entstanden und beinhaltet etliche Regierungsmassnahmen zur Stärkung der Widerstands- und Wettbewerbsfähigkeit der singapurischen Wirtschaft und Gesellschaft, wie beispielsweise gezielte Steuererleichterungen für Unternehmen, erhöhte Sozial- und Infrastrukturausgaben sowie Unterstützungsleistungen für den singapurischen Finanzplatz. Letztere betreffen gemäss Budget 2024/25 u.a. die Verlängerung und Erweiterung bestehender Steueranreize für unabhängige Vermögensverwalter sowie die Förderung von Geschäftsaktivitäten in den Bereichen nachhaltige Finanzen («sustainable and transition finance») und FinTech. Eine weitere bedeutsame Massnahme besteht in der Verlängerung des Financial Sector Incentive Scheme (FSI) bis zum 31. Dezember 2028. Dabei handelt es sich um ein im 2002 eingeführtes und seither erweitertes Steueranreizprogramm für Finanzinstitute, Vermögensverwalter und andere Kapitalmarktakteure, um sich in Singapur niederzulassen oder ihre bestehenden Aktivitäten auszuweiten.

Auch im **Steuerbereich** wurden einige Veränderungen – sowohl auf nationaler als auch auf internationaler Ebene – angekündigt: International hat Singapur bestätigt, dass es die Vorgaben des Inclusive Framework der OECD für einen effektiven Mindeststeuersatz von 15% für international tätige Unternehmensgruppen (Säule 2) per 1.1.2025 einzuführen plant.¹¹ National wurde die schrittweise Anhebung der **Waren- und Dienstleistungssteuer** (GST) von 2022 bis 2024 von 7 auf 9% wie angekündigt vorgenommen.¹²

Die zunehmenden **geopolitischen Spannungen** in den letzten Jahren wirken sich auch auf Singapur aus. Das Land spürt insbesondere die indirekten Folgen des Ukrainekrieges in gestiegenen Importpreisen und verhängte – trotz historisch grosser Zurückhaltung bezüglich unilateraler Sanktionen – als einziges Land in der Region im März 2022 Export- und Finanzsanktionen gegenüber Russland. Erstere umfassen gemäss offiziellen Angaben unter anderem «Ausfuhrkontrollen für Güter, die als Waffen verwendet werden und/oder zu offensiven Cyberoperationen beitragen können»; zweitere beinhalten konkrete «Massnahmen, die auf russische Banken und Einrichtungen sowie auf Aktivitäten in Russland und die Mittelbeschaffung zugunsten der russischen Regierung abzielen». Sie sind auf alle Finanzinstitute in Singapur anwendbar.¹³

Auch im Bereich der **Nachhaltigkeit** zeigt Singapur zunehmende Bemühungen: Seit Lancierung ihres «Green Plan 2030» im 2021 versucht die Stadt, die Wirtschaft nachhaltiger auszugestalten und auf **Netto-Null Emissionen** bis 2050 hinzuwirken. Dazu gehört auch die Anhebung der Kohlenstoffsteuer per 2024 von 5 SGD (CHF 3.50) pro Tonne auf 25 SGD (CHF 17.40) pro Tonne sowie eine weitere Erhöhung für 2026 / 2027 auf 45 SGD und erneut für 2030 (auf einen Betrag zwischen 50 und 80 SGD). Die Regierung investiert zudem in zukunftssträchtige Technologien (wie Wasserstoff) und Märkte (beispielsweise für Karbonkredite und Green Bonds). Im Oktober 2022 gelang Singapur der Abschluss eines «Green Economy Agreements» mit Australien, das als weltweit erstes seiner Art auf einen partnerschaftlichen Ansatz setzt, um die Begrünung seiner Wirtschaft voranzutreiben.

¹⁰ Ministry of Trade & Industry, Media Release [02.2024], Boosting Singapore's Business Hub Status through a world-class Professional Service Industry.

¹¹ Ministry of Finance, Budget Statement [02.2024], Budget Statement: Building Our Shared Future Together.

¹² Inland Revenue Authority of Singapore, Report [01.2023], Overview of GST Rate Change.

¹³ Ministry of Foreign Affairs, Press Statement [05.03.2022], Sanctions and Restrictions Against Russia in Response to its Invasion of Ukraine.

2 PRIORITÄRE SEKTOREN UND OPPORTUNITÄTEN FÜR SCHWEIZER UNTERNEHMEN

Singapur ist als starker **Finanz- und Handelsplatz** sowie für seine **internationalen Messen und Ausstellungen** bekannt. Mehrere Faktoren begünstigen dies: Erstens, die strategische Lage Singapurs mit seiner exzellenten Anbindung per Wasser, Luft und Land, welche den Zugang zu zahlreichen Märkten im asiatisch-pazifischen Raum erleichtert. Zweitens, die geschäftsfreundlichen Bedingungen sowie der effiziente regulatorische Rahmen, welcher zahlreiche ausländische Unternehmen aus diversen Sektoren anzieht.¹⁴ Drittens ermöglichen die maritime Hafeninfrastruktur sowie der Flughafen gerade für exportorientierte Unternehmen ein effizientes Logistik- und Lieferkettenmanagement.

Laut dem *Smart City Index 2023* rangiert Singapur auf **Platz 1 der Smart Cities in Asien** und auf Platz 7 der Welt. Ein begünstigender Faktor war unter anderem die Fusion von Singapurs *Smart Nation* and *Digital Government Group* mit den digitalen Entwicklungsfunktionen des Ministeriums für Kommunikation und Information (neue Bezeichnung seit Juni 2024: *Ministry for Digital Development and Information*). Die Fusion hatte einerseits zum Ziel, eine grössere *Smart Nation Group* zu bilden und dadurch die Fähigkeit der Regierung zu stärken, die gesamte Bandbreite ihrer digitalen Agenda voranzutreiben. Andererseits sollte aber auch Singapur als Hub besser für neue Chancen und Herausforderungen in der digitalen Entwicklung positioniert werden.¹⁵ Zusätzlich zu dieser zentralisierten Initiative gibt es auch verschiedene nationale Projekte, die darauf abzielen, Singapurs Vision der *Smart Nation* zu realisieren. Konkretes **Potenzial** kann in folgenden Bereichen identifiziert werden: 1) Raumplanung, 2) Gesundheitswesen, 3) alternde Bevölkerung sowie 4) digitale Wirtschaft.¹⁶

Des Weiteren steht Singapur an der Spitze der globalen **Fintech-Innovation** und belegt den **ersten Platz im IFZ Fintech Hub Index**. Diese Position ist auf Singapurs hochentwickelte Finanzindustrie sowie auf die unterstützende Regierung zurückzuführen, die das Wachstum des Fintech-Ökosystems aktiv gefördert hat. Initiativen wie die *Fintech Regulatory Sandbox* der singapurischen Zentralbank (MAS) haben ein förderliches Umfeld für Fintech-Unternehmen geschaffen.¹⁷ Fintech-Unternehmen, insbesondere solche, die im Bereich Zahlungsverkehr und Überweisungen tätig sind, sind optimistisch hinsichtlich ihres Potenzials, auch wenn sie sich der Konkurrenz durch Banken stellen müssen, welche die meisten grenzüberschreitenden und grossangelegten Transaktionen abwickeln.¹⁸ Die MAS hat in den letzten Jahren eine Reihe von Initiativen und Entwicklungen zur Unterstützung von Fintech-Akteuren ins Leben gerufen, darunter das *Financial Sector Technology and Innovation* (FSTI) Schema und *Gprnt.ai*. Diese sollen das bestehende *Project Greenprint* für Nachhaltigkeitsberichte und Datenanforderungen vereinheitlichen und dadurch Synergien schaffen.¹⁹

In den letzten Jahren ist auch der **E-Commerce** Sektor in Singapur stark gewachsen. Gemäss einer Prognose von Meta und der Managementberatung Bain & Company aus dem Jahr 2022 wird dieser bis 2027 voraussichtlich USD 19.6 Milliarden erreichen.²⁰ Vor diesem Hintergrund hat die *Consumers Association of Singapore* (CASE) das Akkreditierungssystem *e-CaseTrust* für E-Commerce-Händler in Singapur ins Leben gerufen. Auch der Einkauf über soziale Netzwerke („**Social Commerce**“) wird laut Prognosen in den nächsten fünf Jahren dank integrierter Echtzeit-Zahlungssysteme und Banküberweisungsoptionen erheblich wachsen.²¹

¹⁴ Economic Development Board, Report [30.01.2024], [EDB Year 2023 in Review](#). For the opportunities in the South East Asian region see also Straits Times, [From e-commerce to smart manufacturing: Growth areas in South-east Asia for investors to watch](#) (01.09.2023).

¹⁵ The Straits Times, [Smart Nation agency and MCI's digital development functions to merge](#) (12.09.2023).

¹⁶ Smart Nation SG, [Official Website](#) [05.2024].

¹⁷ S-GE, Industry report [23.01.2024], [Unlocking global opportunities for Swiss Fintech companies](#).

¹⁸ Straits Times, [Singapore fintech firms eye bigger share of bank-dominated payment services](#) (15.08.2023).

¹⁹ Straits Times, [Singapore sets up new platform in green data ecosystem](#) (16.11.2023).

²⁰ Straits Times, [Online shopping will soon come with greater peace of mind with Case's extended accreditation scheme](#) (16.10.2023).

²¹ Straits Times, [A lucrative trade for some, online live-stream shopping takes off in Singapore](#) (30.03.2024).

Singapur hat sich das Ziel gesetzt, bis 2030 30% seines **Nahrungsmittelbedarfs** lokal zu produzieren („30 by 30“). Die *Singapore Food Agency* fokussiert sich somit stark darauf, die Fähigkeiten und Kapazitäten der Agrar- und Lebensmittelindustrie auszubauen, um diese Ziele zu erreichen.²² Aufgrund der Tatsache, dass weniger als 1% von Singapurs Land für die Landwirtschaft reserviert ist, arbeitet Singapur nun auch intensiv daran, alternative Lösungen für Nahrungsquellen und Produktionsmethoden durch Start-ups, Forschungsgruppen und Regierungsinitiativen zu finden.²³

3 AUSSENWIRTSCHAFTSPOLITIK

3.1 Politik und Prioritäten des Gastlands

Singapur verfolgt eine pragmatische Wirtschaftsaussenpolitik. Als kleine, offene und kompetitive Volkswirtschaft an einem kritischen Handelsknoten hängt sein Geschick stark vom freien Fluss von Waren und Dienstleistungen ab. Entsprechend ist Singapur Befürworter einer offenen, regelbasierten **multilateralen Welthandelsordnung**, es priorisiert bilaterale und regionale Freihandelsabkommen und tritt als Mitglied der Welthandelsorganisation (WTO) sowie der Asiatisch-Pazifischen Wirtschaftsgemeinschaft (APEC, mit Sekretariatssitz in Singapur) in Erscheinung. Die speditive Aushandlung von Pionierabkommen in zukunftssträchtigen Bereichen wie **Digitalisierung** (Digital Economy Agreements) und neuerdings **nachhaltige Wirtschaft** (Green Economy Agreements) sind eine prägende Entwicklung der letzten paar Jahre.

Freihandelsabkommen und Partnerschaften:

Singapur verfügt über **15 bilaterale Freihandelsabkommen** (FTA). Freihandel ist auf dieser Basis mit Australien, China, Costa Rica, der EU, Indien, Japan, Jordanien, der Republik Korea, Neuseeland, Panama, Peru, Sri Lanka, der Türkei, dem Vereinigten Königreich und den USA begünstigt.²⁴ Auch mit Taiwan unterhält Singapur ein entsprechendes Arrangement. Mit der **Schweiz** ist Singapur seit 2003 via dem Freihandelsabkommen EFTA-Singapur verbunden.

Auf **regionaler Ebene** ist Singapur Teil der ASEAN Freihandelszone (AFTA), des ASEAN Trade in Goods Agreement (ATIGA), des ASEAN Trade in Services Agreement (ATISA) sowie der Wirtschaftsgemeinschaft der ASEAN-Staaten (AEC), die den freien Verkehr von Gütern, Dienstleistungen, Investitionen, qualifizierten Arbeitskräften und Kapital vertiefen.²⁵ Zwischen der ASEAN und Australien, Neuseeland, China, Hong Kong, Indien, Japan, der Republik Korea und den Golfkooperationsstaaten gelten weitere Freihandelszonen. Weitere spezialisierte Freihandelsabkommen für Dienstleistungen und Investitionen wurden mit Indien 2015 und mit Japan 2020 unterzeichnet. Zudem ist Singapur in der ASEAN-Australien-Neuseeland (AANZFTA) Freihandelszone, deren Verhandlungen im November 2022 erfolgreich abgeschlossen wurden.²⁶

Auf **überregionaler Ebene** ist Singapur an der Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership (CPTPP), an der Trans-Pacific Strategic Economic Partnership (TPSEP), an der von der ASEAN initiierten Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP) als auch am von den USA 2022 lancierten Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) beteiligt. Seit 2022 verfügt es überdies über ein Freihandelsabkommen mit der lateinamerikanischen Pazifikallianz (PASFTA).²⁷ Im Juli 2022 beendete Singapur zudem erfolgreiche Verhandlungen für ein FTA mit MERCOSUR und unterzeichnete das entsprechende FTA im Dezember 2023.²⁸

²² Straits Times, [Food production in S'pore declined in 2022 due to Covid-19-related delays, limited consumer support](#) (19.05.2023).

²³ Straits Times, [To attain food security in S'pore, consumers must change mindset on 'palatable' food](#) (17.07.2023).

²⁴ International Trade Administration, Report [05.01.2024], [Singapore Trade Agreements](#); Enterprise Singapore, Official Website [15.08.2023], [Singapore Free Trade Agreements](#); Ministry of Trade and Industry & Enterprise Singapore, Report [03.2022], [All You Need to Know About Singapore's Free Trade Agreements](#).

²⁵ Koichi Ishikawa, [The ASEAN Economic Community and ASEAN economic integration](#) (Journal of Contemporary East Asia Studies, 02.03.2022).

²⁶ Ministry of Trade and Industry, Press Release [13.11.2022], [Substantial Conclusion of the Agreement establishing the ASEAN-Australia-New Zealand Free Trade Area Upgrade Negotiations](#).

²⁷ Ministry of Trade and Industry, Official Website [31.5.2024], [Multilateral & Regional Forums](#).

²⁸ Ministry of Foreign Affairs, Press Release [08.12.2023], [Singapore and MERCOSUR Sign the MERCOSUR-Singapore Free Trade Agreement](#).

Auf Initiative Singapurs hin entstand 2009 die dreissig Länder umfassende **Global Governance Group (3G)**, aufgrund dessen es regelmässig zu den Treffen der **G20-Staaten** eingeladen wird. Gemeinsam mit der Schweiz ist Singapur Mitglied der Ottawa-Group, welche sich für eine realistische Reform der WTO engagiert. Trotz seines hohen Entwicklungsstandes ist es jedoch kein Mitglied der Organisation für Wirtschaft und Zusammenarbeit (OECD).

Jüngste Entwicklungen in den Bereichen digitale und nachhaltige Wirtschaft:

In jüngerer Zeit hat Singapur den Fokus seiner Aussenwirtschaftspolitik auf die **digitale Wirtschaft** gelegt. Auf bilateraler Ebene gibt es das Singapore Australia Digital Economy Agreement (**SADEA**) (seit 8. Dezember 2020 in Kraft) sowie das UK-Singapore Digital Economy Agreement (**UKSDEA**) (seit 14. Juni 2022 in Kraft). 2021 gelang Singapur zudem der Abschluss eines multilateralen Partnerschaftsabkommens für die digitale Wirtschaft (**DEPA**) mit Chile und Neuseeland, dem Pioniercharakter zukommt und dem sich die Republik Korea im Mai 2024 anschloss.²⁹ Zusätzlich zum DEPA ist zwischen Singapur und der Republik Korea auch das bilaterale Korea-Singapore Digital Partnership Agreement (**KSDPA**) seit dem 14. Januar 2023 in Kraft. China, Costa Rica, Kanada und die Vereinigten Arabischen Emirate zeigen Interesse, sich dem DEPA anzuschliessen. Mit der **EU** schloss Singapur im Februar 2023 eine digitale Partnerschaft (EUSDP) ab. Mit der **EFTA** laufen seit Februar 2023 Verhandlungen über ein **digitales Wirtschaftsabkommen**.³⁰

Des Weiteren versucht Singapur seine Abkommen im Bereich der **nachhaltigen Wirtschaft** (Green Economy Agreement) zu stärken. So wurde im Oktober 2022 das Singapore-Australia Green Economy Agreement (**SAGEA**) unterzeichnet.³¹ Als weltweit erstes Abkommen seiner Art soll es beiden Ländern nicht weniger als die Transition zu einer grünen, mit ihren Pariser Klimazielen konformen Netto-Null-Wirtschaft ebnen, Wachstumskanäle erschliessen, Lieferketten für nachhaltige Produkte sichern und klimapolitischen Protektionismus vorbeugen. Im März 2024 unterzeichneten Singapur und Australien zudem das Green and Digital Shipping Corridor Agreement, welches zur Dekarbonisierung und Digitalisierung der bilateralen Schifffahrtsrouten beitragen soll.³² Das Vereinigte Königreich und Singapur einigten sich anfangs 2023 auf ein «New Green Economy Framework».³³

3.2 Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial, Wettbewerbsvorteil)

Dank des EFTA-Singapur Freihandelsabkommens von 2003 profitieren Schweizer Unternehmen indirekt vom sich ausdehnenden Freihandelsnetz Singapurs. Mit dem Abschluss eines digitalen Wirtschaftsabkommens (DEA) könnten sich weitere Möglichkeiten eröffnen.

Es ist zu erwarten, dass Singapur auch künftig offen bleibt für Handel und Investitionen aus dem Ausland. Dennoch sollten Schweizer Exporteure und Importeure neuste Regulationen sowie erforderliche Lizenzen stets proaktiv überprüfen.

4 FOREIGN TRADE

4.1 Developments and general outlook

4.1.1 Trade in goods

Singapore's **total merchandise trade** decreased by **-11.7%** in 2023 to USD 894 billion, following the growth in 2022 (+17.7%). Both exports and imports declined by -10.1% and -13.4% respectively. The decrease is driven by both oil and non-oil trade. Oil trade contracted by -16.3% in 2023 amid lower oil prices than a year ago, after the +47.5% expansion in 2022. Oil trade formed 29% of the decline in 2023

²⁹ The Straits Times, [South Korea joins digital trade agreement founded by Singapore, New Zealand, and Chile](#) (03.05.2024).

³⁰ Ministry of Trade and Industry, Official Website [31.05.2024], [Digital Economy Agreements](#); EFTA, Press Release [16.02.2023], [EFTA and Singapore move to boost digital trade](#).

³¹ Ministry of Trade and Industry, Official Website [31.05.2024], [Singapore-Australia Green Economy Agreement](#).

³² Australian Department of Foreign Affairs and Trade, Media Release [03.2024], [Singapore and Australia Green and Digital Shipping Corridor](#).

³³ Gov.uk [01.03.2023], [UK and Singapore Ink New Green Economy Framework, Bolstering Energy and Climate Collaboration](#).

total trade.³⁴ According to the US Energy Information Administration, oil prices averaged USD 78 a barrel in 2023, down from USD 114 a barrel in the same quarter a year ago.³⁵ Non-oil trade declined by -10.5% in 2023, after the 11.9% expansion in 2022.

Singapore's **top five trading partners in 2023** remained unchanged in terms of country but a change was observed in ranking. **China** remains at the first spot by recording a trade figure of USD 124 billion. **United States** and **Malaysia** came in second and third, and recorded a trade figure of USD 96.2 billion and USD 92.1 billion respectively. The **European Union** came in fourth with trade figure of USD 78.4 billion and **Taiwan** fifth with trade figure of USD 69.2 billion. Singapore's exports to China exceeded Singapore's imports from China, while Singapore imports from Malaysia and United States exceeded exports to these trading partners.³⁶

The International Monetary Fund (IMF) has projected that global economic activity will grow 3.1% in 2024. This was up from the previous 2.9% estimate in October 2023, reflecting the upgrade in growth outlook for most of Singapore's key trade partners, including China, the US and ASEAN-5. Overall, the IMF expects global growth to be resilient in 2024, after 2023's growth.³⁷

4.1.2 Trade in services

Singapore's **total services trade** fell by -3.8% in 2023 to USD 624 billion, down from USD 649 billion in 2022. Services exports and imports decreased by -5.1% and -2.4% respectively. Both decreases were attributable mainly to decrease of export and import in transport services.³⁸ The major services categories are transport, business management and financial services. The most important trade in services partners of Singapore were the USA, EU-27, China, ASEAN, Japan, Australia, Hong Kong, United Kingdom, Switzerland and India.³⁹

4.2 Bilateral trade

4.2.1 Trade in goods

The **combined trade** in goods between Switzerland and Singapore in 2023, as shown in annex 4 (excluding precious metals, precious stones and gems, works of art and antiques) amounted to **CHF 8.54 billion**,⁴⁰ which makes Singapore Switzerland's twelfth largest trading partner worldwide, and the **third largest in Asia** after China and Japan.

Swiss exports to Singapore accounted for CHF 5.6 billion (-6.7%), a decrease from CHF 6.0 billion recorded in 2022,⁴¹ making Singapore the **thirteenth largest export destination** of Swiss goods worldwide and the fourth largest within Asia, after China, Japan and Hong Kong.⁴² **Within ASEAN, it remained the largest importer of Swiss goods, with a share of 55.6%.**

Opportunities for Swiss export oriented companies have presented themselves traditionally in chemical and pharmaceutical products, which at CHF 2.57 billion are still leading the growth for exports from Switzerland to Singapore, although with a value decrease of -10.0% in 2023.⁴³ Precision instruments, clocks, watches and jewelry continue to hold the second spot at CHF 2.38 billion, despite the shaky

³⁴ Enterprise Singapore, Media Release [15.02.2024], [Review of 2023 Trade Performance](#).

³⁵ The Straits Times, [Singapore lowers 2023 trade forecast again after Q2 exports sink further](#) (11.08.2023).

³⁶ Department of Singapore Statistics, Official Website [02.2024], [Singapore International Trade](#).

³⁷ Enterprise Singapore, Media Release [15.02.2024], [Review of 2023 Trade Performance](#).

³⁸ Ministry of Trade and Industry (MTI), Full Report [02.2024], [Economic Survey of Singapore 2023](#).

³⁹ Department of Singapore Statistics, Official Website [02.2024], [Singapore International Trade](#).

⁴⁰ CHF 11.25 billion when including trade in gold bars and other precious metals, currencies, precious stones and gems, works of art and antiques. Federal Office for Customs and Borders, [Trading partners 2023](#) (accessed 28.06.2024).

⁴¹ CHF 7.7 billion, when including trade in gold bars and other precious metals, currencies, precious stones and gems, works of art and antiques. Federal Customs Administration 2020, Data Report, [Swiss-Impex](#) (accessed 04.2024).

⁴² The ranking changes when including precious metals, precious stones and gems, works of art and antiques: Singapore on place 14 (i.e., 4th in Asia after China, India, Hong Kong). Federal Office for Customs and Borders, [Trading partners 2023](#) (accessed 28.06.2024).

⁴³ Swiss Federal Customs Administration 2020, Data Report, [Swiss-Impex](#) (accessed 03.2024).

economic growth, soaring inflation and prices that rose sharply in recent years, due in part to the strong Swiss franc against other currencies.⁴⁴ **Combined, the two sectors account for almost 90% of all exports.**

Category	Value (in CHF Mio.)	%
1. Products of the chemical and pharmaceutical industry	2'570	46%
2. Precision instruments, clocks, watches and jewelry	2'388	43%
3. Machines, appliances and electronics	295	5%
4. Metals	160	3%
5. Forestry, agricultural products and fisheries	61	1%

Table: Top 5 Exports from Switzerland to Singapore based on category in 2023, rounded. See annex 4.

Swiss imports of goods from Singapore in 2023, as shown in annex 4, decreased to CHF 2.96 billion (-24.2%), whereof **82%** referred to chemical and pharmaceutical products and **13.5%** to precision instruments, clocks, watches and jewelry. Imports figures including gold and other precious metals decreased to CHF 3.52 billion (-19.5%) in 2023.⁴⁵

4.2.2 Trade in services

Switzerland was Singapore's **seventh largest** export trading partner for services worldwide in 2022, the last year for which figures were available. Services exported to Singapore increased to USD 12.8 billion (2021: USD 9.8 billion), while services imported to Switzerland increased to USD 8.1 billion (2021: USD 6.9 billion). While the transport, financial, telecommunications, computer and information sector accounted for the bulk of Singapore's trade in services in general, official statistics do not indicate what kind of services specifically Singapore traded with Switzerland.⁴⁶

5 DIRECT INVESTMENTS

5.1 Developments and general outlook

True to its growth engine reputation, **foreign direct investment** (FDI) into Singapore has risen meteorically over the years, doubling in the past decade. The Milken Institute's Global Opportunity Index ranked Singapore first among its Asian neighbours in 2023, and 14th among the 130 countries studied globally. Its high position was also driven mainly by its strength in the ease of doing business and the regulatory framework facilitating contract enforcement and dispute resolution. Singapore led the way in the subcategories of investor rights and transparency.⁴⁷

In 2022, Singapore attracted a total of **USD 1.95 trillion FDI stock**, a 5.4% increase from USD 1.85 trillion in 2021. Broken down by industry, **56.4%** of total FDI (as of end 2022) went into **finance and insurance services**, with wholesale and retail trade accounting for 15.7% and manufacturing making up 12.3% of FDI. These three industries combined accounted for 84.4% of FDI stock. Most of the industries registered FDI growth in 2022 except for construction and professional administrative & support services. Wholesale and retail trade grew the most by 14.1%.⁴⁸

After an exceptional spike in Singapore's record high fixed asset investments (FAI) in 2022 (USD 16.8 billion) due to increase in semiconductor investments, FAI commitments moderated to USD 9.5 billion in 2023, in line with past trends. The top industries that attracted FAI commitments are in chemicals, electronics, research & development. Investment commitments related to research & development increased

⁴⁴ Straits Times, [Swiss watchmakers fear retail glut and discounts after boom](#) (17.04.2024)

⁴⁵ Swiss Federal Customs Administration 2020, Data Report, [Swiss-Impex](#) (accessed 04.2024). See Annex 4.

⁴⁶ Department of Singapore Statistics, Official Website [02.2024], [Singapore International Trade](#).

⁴⁷ Straits Times, [Singapore leads Asian peers in attracting foreign investments: Report](#) (06.06.2024).

⁴⁸ Department of Statistics Singapore, Official Website [04.2024], [Foreign Direct Investment in Singapore](#).

over the previous year as MNCs continue to deepen their innovation footprint and more foreign start-ups base themselves in Singapore.⁴⁹

As seen in annex 5, most foreign direct investment in Singapore for 2022 were coming from the USA, Cayman Islands, Japan, British Virgin Islands and United Kingdom. Collectively, they accounted for 52.1% of total FDI stock as of end 2022. Japan and United Kingdom rose in ranking, whereas British Virgin Islands and Bermuda fell in ranking as compared to 2021. FDI from China into Singapore decreased slightly from USD 455 billion in 2021 to USD 427 billion in 2022.

Singapore's direct investments abroad globally amounted to USD 1'039 billion in 2022, an increase from USD 985 billion the previous year. China remains the biggest investment destination with USD 160 billion, followed by the Netherlands and the United Kingdom.⁵⁰

5.2 Bilateral investment

According to the Department of Statistics Singapore, Swiss FDI into Singapore has risen sharply and recorded an amount of **USD 59.7 billion in 2022, an increase by 14.85%** from the previous year of USD 51.9 billion. More global businesses are using Singapore as a base to tap into Asia's growth and the increase in 2022 attributed mainly from finance & insurance and manufacturing sector.

Switzerland is currently the **tenth largest investor into Singapore** (down from 9th largest in 2021, and 8th in 2020), after the USA, Cayman Islands, Japan, British Virgin Islands, United Kingdom, Bermuda, Luxembourg, Hong Kong and Canada.⁵¹ The above cited FDI numbers differ from those reported by the Swiss National Bank (SNB), according to which CHF 7.2 billion were invested into Singapore in 2022 as compared to the disinvestment of -7.8 billion in 2021.⁵²

An estimated number of 400 Swiss companies have a presence in Singapore, employing more than 25,000 employees.⁵³ Swiss fintech companies including Squirro, Crealogix, Ti&M, Apiax, adnovum, IMTF, Metaco, Additiv and Tenity have all already established a presence in Singapore.

2022 and 2023 saw more Swiss firms pursuing international ambitions in Singapore as a hub, setting up headquarters and expanding the Singapore teams amid booming demand. Swiss-based energy trader MET Group set up their first office in Asia and choose Singapore to focus on liquefied natural gas trading, as well as asset investments.⁵⁴ Swiss fluid and chemical engineering company Sulzer opened a new research and development facility in Singapore and has invested over USD 7 million into the facility.⁵⁵

The main sectors of Swiss corporate presence in Singapore are the financial and insurance, wholesale and retail trade, as well as production. All the major Swiss financial institutions and insurances are represented in Singapore. Swiss banks are mainly involved in private banking, with UBS constituting the largest Swiss employers in Singapore. Business services, medtech, foodtech, logistics and ICT investments have grown in recent years. This is in line with Swiss companies leveraging Singapore's position as a hub into Southeast Asia and the Asia Pacific.

⁴⁹ Economic Development Board, Report [30.01.2024], [EDB Year 2023 in Review](#).

⁵⁰ Department of Statistics Singapore, Data Report, [Direct Investment Abroad](#) (accessed 05.2024).

⁵¹ Department of Statistics Singapore, Official Website [04.2024], [Foreign Direct Investment in Singapore](#).

⁵² Swiss National Bank, Data Release [16.04.2024], [Swiss direct investment abroad - by country and country group](#).

⁵³ The Business Times, [Switzerland and Singapore deepen partnership to chart fintech's future](#) (01.08.2023).

⁵⁴ The Business Times, [Swiss-based company sets up LNG trading office in Singapore](#) (04.10.2023).

⁵⁵ The Business Times, [Switzerland's Sulzer opens S\\$10 million R&D facility in Singapore](#) (05.03.2024).

6 WIRTSCHAFTS- UND TOURISMUSFÖRDERUNG

6.1 Instrumente der Schweizer Aussenwirtschaftsförderung

Der **Swiss Business Hub South East Asia + Pacific** (SBH) sowie **Schweiz Tourismus** (Märkte: Indonesien, Thailand und Malaysia) sind je mit einem Büro in der Schweizer Botschaft in Singapur vertreten. Der SBH verfügt über weitere Vertreter in den Schweizer Botschaften und Generalkonsulaten in Kuala Lumpur, Hanoi, Ho Chi Minh City und Sydney; die Leitung des SBH ist in der Botschaft in Jakarta angesiedelt. Die Botschaft in Singapur verfügt zudem über einen **Wissenschaftsrat** zur Förderung der Beziehungen zwischen der Schweiz und Singapur in den Bereichen Bildung, Forschung und Innovation.

Die **Schweizerische Nationalbank** (SNB) ist in Singapur seit 2013 mit ihrer einzigen Niederlassung im Ausland vertreten. Mit einem Personalbestand von elf Personen bewirtschaftet die Bank ihre Aktiven in Asien und Ozeanien und stellt ihre Präsenz während den asiatischen Börsenzeiten an den Währungsmärkten sicher. Im November 2019 lancierte die **Bank für Internationalen Zahlungsausgleich** (BIZ) unter Beteiligung der SNB und in Partnerschaft mit Singapurs Notenbank einen Innovationshub in Singapur, der Experten aus den Zentralbanken der BIZ-Mitgliedländer dienen soll, Erkenntnisse über für Zentralbanken relevante technologische Entwicklungen zu gewinnen.⁵⁶

Neben der Botschaft und der SNB gehören zu den weiteren **Pfeilern der Schweizer Gemeinschaft in Singapur**: Der Swiss Club Singapore (seit 1871), die Swiss School in Singapore (seit 1967), die Swiss-Cham Singapore (seit 1988), die Swiss Association in Singapore (seit 2006), die Auslandschweizer-Organisation, das Singapore-ETH Zentrum (seit 2010), das St. Gallen Institute of Management in Asia (seit 2011) sowie die Hotelfachschule EHL (seit 2020). Die **SwissCham Singapore**, mit über 220 Mitgliedern schweizerischer Herkunft oder wirtschaftlich mit der Schweiz verbunden, organisiert jährlich zahlreiche Veranstaltungen in Form von Vorträgen, Seminaren, und anderen Netzwerkveranstaltungen.

6.2 Interesse des Gastlands für die Schweiz

6.2.1 Finanzplatz Schweiz

Als **internationales Finanzzentrum** zieht Singapur zahlreiche Unternehmen aus der weltweiten Finanzindustrie – und somit auch aus der Schweiz – an. Folglich sind namenhafte Akteure aus dem Schweizer Finanzplatz in Singapur vertreten und zum Teil als wichtige Arbeitgebende bekannt – alleine die Grossbank UBS (kombiniert mit der ehemaligen Credit Suisse) schafft hier ca. 6'500 Arbeitsplätze (im gesamten APAC-Raum sind es ca. 27'600).⁵⁷

Zwischen der Schweiz und Singapur findet jährlich ein **Finanzdialog** statt. Am **Singapore Fintech Festival** ist die Schweiz regelmässig hochrangig vertreten. Im November 2022 machte etwa Finanzminister Ueli Maurer dem FinTech Festival seine Aufwartung und 2023 nahm der stellvertretende Staatssekretär für internationale Finanzen, Christoph König, teil. Seit 2022 arbeiten Singapur und die Schweiz über das **Point Zero Forum in Zürich** eng zusammen, das sich Fragen rund um die Entwicklung und Regulierung von Fintech Firmen annimmt und Akteure aus beiden Regionen zusammenbringt. Das nächste Point Zero Forum findet vom 1. bis 3. Juli 2024 statt.⁵⁸

Das **gegenseitige Interesse widerspiegelt sich in der Privatwirtschaft**: Rund 400 Schweizer Unternehmen haben ein Standbein in Singapur. Im internationalen Advisory Panel von Singapurs Währungsbehörde (MAS) sind zudem regelmässig Schweizer Wirtschaftsführer vertreten, wie derzeit beispielsweise der Group CEO der UBS AG, Sergio P. Ermotti.⁵⁹ Das Joint Venture der SIX Digital Exchange (SDX) und der SBI Digital Asset Holdings Co zum Aufbau einer digitalen Emissionsplattform und Börse in Singapur ging nach behördlicher Genehmigung durch Singapurs Zentralbank (MAS) Ende 2022 als

⁵⁶ Bank for International Settlements, Press Releases: [19.02.2020], [BIS appoints Innovation Hub heads in Singapore and Switzerland](#); [13.11.2020], [New BIS Innovation Hub Centre in Singapore](#); [30.06.2020], [BIS to set up Innovation Hub for central banks](#).

⁵⁷ UBS, Official Website [01.2024], [Unsere Belegschaft im Überblick](#).

⁵⁸ Point Zero Forum, Official Website [05.2024], [2024 Thematic Focus](#).

⁵⁹ MAS, Official Website [03.06.2024], [International Advisory Panel](#).

AsiaNext in Betrieb.⁶⁰ Seit dem 6. September 2023 ist *AsiaNext* von der MAS offiziell als *Recognised Market Operator* lizenziert und kann damit einen organisierten Markt für digitale Vermögenswerte, wie Wertpapiere und kollektive Kapitalanlagen betreiben.⁶¹

Bezüglich **globaler Finanzinstitutionen** ist Singapur, wie die Schweiz, Mitglied des Financial Stability Board, der Financial Action Task Force und des Basel Committee on Banking Supervision.⁶² Obwohl Singapur kein Mitglied der G20 ist, wurde es aufgrund seines 3G-Vorsitzes in den letzten Jahren immer an G20-Treffen (inklusive Gipfel) eingeladen.

Im Bereich **Steuertransparenz** ist der automatische Informationsaustausch über Finanzkonten zwischen der Schweiz und Singapur seit dem 1. August 2019 in Kraft. Zur Vermeidung von Steuerumgehung durch Gewinnkürzungen und -verlagerung (BEPS) tauscht Singapur länderbezogene Berichte aus (country-by-country reporting).⁶³ Das Land beteiligt sich zudem aktiv an den Arbeiten des Inclusive Framework der OECD über die Besteuerung der digitalen Wirtschaft, die seit Mai 2019 laufen (BEPS 2.0), und kündigte die Einführung der globalen Mindeststeuer von 15% per 01.01. 2025 an.

6.2.2 Investitionen

Singapur weist verhältnismässig wenige eigene international tätige Unternehmen auf. Das Land selbst tätigt **staatliche Kapitalinvestitionen** durch die Government of Singapore Investment Corporation (GIC), die auch in Schweizer Unternehmen investiert. Die GIC hielt beispielsweise seit 2008 einen Anteil an der UBS, welchen sie allerdings 2017 reduzierte. Der Anteil war 2023 unter 3%.⁶⁴ Im Juni 2019 erwarb sie einen Anteil von 3% an Julius Bär.⁶⁵ Des Weiteren hat GIC, gemeinsam mit der Partners Group und anderen Investoren wie der Swiss Re, CHF 600 Mio. in Climeworks investiert.⁶⁶

6.2.3 Tourismus, Bildung und andere Dienstleistungen

2023 war ein **Rekordjahr für den Tourismus** aus Südostasien (Indonesien, Malaysia, Singapur, Thailand, Philippinen) in die Schweiz: Aufgrund des zunehmenden Interesses an Reisen in die Schweiz und der vollständigen Lockerung der Reisebeschränkungen wurden 833'966 Übernachtungen (+29% im Vgl. zu 2019, vor der Pandemie) verzeichnet. **Singapur** wies das stärkste Wachstum auf mit einem Anteil von **+45%**, gefolgt von Thailand («28%), Malaysia (+18%), Indonesien (+15%) und den Philippinen (+10%). Für 2024 rechnet *Schweiz Tourismus* mit einem bescheidenen Wachstum von +3%.

Singapur zeigt Interesse am Schweizer (Berufs-) **Bildungssystem**. Lange Zeit lag der Fokus des Stadtstaates auf akademischer Exzellenz in der Ausbildung. Angesichts eines Fachkräftemangels strebt die Stadt nun nach praxisorientierten Ausbildungswegen, die sich am dualen Ausbildungssystem der Schweiz und Deutschlands orientieren. Zugleich wird besonderer Wert auf kontinuierliche Weiterbildung («lifelong learning») der Arbeitskräfte gelegt.

Singapur ist für die Schweiz ein einzigartiger Standort, da kein anderes Land so viele Aussenstellen von Schweizer Bildungsinstitutionen physisch beherbergt. Die **ETH Zürich** betreibt das Singapur-ETH Centre (SEC), ihre einzige Niederlassung ausserhalb der Schweiz. Ebenfalls vor Ort sind die **Universität St. Gallen** (HSG) mit dem St. Gallen Institute of Management in Asia (SGI), die **Hotelfachschule Lausanne (EHL)** sowie die **IMD Business School** in Singapur vertreten.

⁶⁰ SIX, Press Release [12.2020], [SIX and SBI Digital Asset Holdings Announce Plans for Singapore-Based Joint Exchange Venture to Drive Institutional Digital Asset Liquidity](#).

⁶¹ AsiaNext, Press Release [06.09.2023], [MAS grants regulatory approval to digital asset exchange AsiaNext](#).

⁶² FSB, [Members of the FSB](#) (04.2024). FATF, [Singapore](#) (accessed 05.2024); BIS, [Basel Committee Membership](#) (accessed 05.2024).

⁶³ Inland Revenue Authority of Singapore: [Country-by-Country Reporting \(CbCR\)](#) (accessed 03.2023).

⁶⁴ Bloomberg, [Disappointed With UBS Loss, Singapore's GIC Fund Cuts Stake](#) (15.05.2017); UBS, Official Website [05.2024], [Significant Shareholders](#).

⁶⁵ Financial Times, [Singapore sovereign wealth fund builds stake in Julius Baer](#) (accessed 06.2019).

⁶⁶ Venture Lab, [Climeworks raises CHF 600 million in equity funding to accelerate the direct air capture industry](#) (05.04.2022).

ANNEXES**ANNEX 1 – Economic structure**

Economic structure of the host country

Distribution of GDP*	2018	2023
Other	3.5%	3.6%
Goods producing industries	26.1%	23.6%
Services producing industries	70.4%	72.7%
- of which public services	n/a	n/a
Distribution of employment**	2018	2023
Other	0.7%	0.6%
Manufacturing sector	13.1%	12.1%
Construction	12.0%	13.2%
Services	74.2%	74.1%
- of which public services	n/a	n/a

Source(s):

* Ministry of Trade and Industry Singapore, Report [15.02.2024], Economic Survey of Singapore 2023 (accessed 04.2024).

** Ministry of Manpower Singapore, Date Base [30.04.2024], Summary Table: Employment (accessed 04.2024).

ANNEX 2 – Main economic data

Host country's main economic data

	2022	2023	2024***
GDP (USD bn)¹	498.5	501.4	525.2
GDP per capita (USD) *	88,429	84,734	88,447
Growth rate (% of GDP) *	3.8	1.1	2.1
Inflation rate (average consumer prices, in %)*	6.1	4.8	3.0
Unemployment rate (%)*	2.1	1.9	1.9
Fiscal balance (% of GDP) *	-0.7	1.0	0.9
Current account balance (% of GDP) *	18.0	19.8	18.0
Public debt (% of GDP) *, ⁶⁷	158.2	162.1	162.5
Debt-service ratio (% of exports)	n/a	n/a	n/a
Reserves (months of imports) *	4.5	5.0***	5.4

Source(s):

*IMF, Data Base, [World Economic Outlook](#) (accessed 04.2024)

**IMF, Press Release [08.2023], [Singapore: 2023 Article IV Consultation; Staff Report; and Statement by the Executive Director for Singapore](#).

*** Projected values

⁶⁷ Ministry of Finance, [Overview of Singapore Government Borrowings](#). Total external debt (% of GDP) is replaced with public debt (% of GDP) as Singapore has a strong balance sheet with zero net debt and financial assets are well in excess of debt. While Singapore's debt-to-GDP is high (about 168% of GDP at end-FY2022), its large public financial assets result in a positive net asset position for Singapore. The public debt is primarily issued for non-spending purposes.

ANNEX 3 – Trade partners

Trade partners of the host country Year: 2023

Rank	Country	Exports from host country (USD million)	Share	Change	Rank	Country	Imports from host country (USD million)	Share	Change
1	China	65621.271	13.80%	-0.12%	1	China	58820.265	13.92%	-9.08%
2	Hong Kong	50441.143	10.61%	-15.01%	2	United States	52004.315	12.30%	-1.64%
3	Malaysia	44478.522	9.35%	-16.05%	3	Taiwan	48648.536	11.51%	-17.69%
4	United States	44147.566	9.28%	-4.08%	4	Malaysia	47633.582	11.27%	-21.93%
5	Indonesia	35387.734	7.44%	-7.46%	5	Republic of Korea	25673.807	6.07%	-18.38%
6	Republic of Korea	20660.299	4.34%	-3.47%	6	Japan	21205.940	5.02%	-22.72%
7	Taiwan	20562.988	4.32%	-20.70%	7	Indonesia	15911.040	3.78%	-14.25%
8	Japan	19356.282	4.07%	-9.36%	8	France	13799.738	3.26%	4.62%
9	Thailand	19107.665	4.02%	6.35%	9	United Arab Emirates	12241.523	2.90%	-24.08%
10	Vietnam	16663.264	3.50%	-5.75%	10	Thailand	12023.610	2.84%	-10.37%
19	Switzerland	3881.583	0.82%	13.29%	13	Switzerland	8322.736	1.97%	-27.71%
Total		475610.599	100%	-10.08%	Total		422652.701	100%	-13.44%

Source(s):

Department of Statistics Singapore, Data Base, Merchandise Exports By Country/region, Monthly, 2022 & 2023 (accessed 04.2024).

Department of Statistics Singapore, Data Base, Merchandise Imports By Country/region, Monthly (accessed 04.2024).

Own illustrations based on Tables.

ANNEX 4 – Bilateral trade

Bilateral trade* between Switzerland and the host country

	Exports* (CHF m)	Change (%)	Imports* (CHF m)	Change (%)	Balance (CHF m)	Volume (CHF m)
2018	4'377	3.0	2'533	30.2	1'844	6'910
2019	4'960	13.3	2'168	-14.4	2'792	7'128
2020	4'855	-2.2	3'469	60.1	1'386	8'324
2021	5'514	13.5	4'174	20.3	1'367	9'688
2022	5'987	8.6	3'899	-6.6	2'088	9'886
2023	5'585	-6.7	2'955	-24.2	2'630	8'540

Exports*	2022 (% of total)	2023 (% of total)
1. Chemical and pharmaceutical	47.71%	46.02%
2. Precision instruments, clocks & watches and jewelry	39.66%	42.77%
3. Machines, appliances, electronics	5.69%	5.29%
4. Metals	3.85%	2.88%
5. Forestry and agricultural products, fisheries	1.39%	1.10%

Imports*	2022 (% of total)	2023 (% of total)
1. Chemical and pharmaceutical	83.94%	81.92%
2. Precision instruments, clocks & watches and jewelry	12.22%	13.46%
3. Machines, appliances, electronics	3.17%	3.84%
4. Metals	0.13%	0.18%
5. Leather, rubber, plastics	0.10%	0.17%

Source(s):Swiss Federal Office for Customs and Border Security, Data Base, [Swiss-Impex](#) (accessed 04.2024)

* 'Economic' total (total 1): not including gold bars and other precious metals, currencies, precious stones and gems, works of art and antiques

ANNEX 5 – Main investing countries

Main investing countries in the host country Year: 2022

Rank	Country	Direct investment (USD, millions)	Share	Variation (stock)
1	United States	427'643.0	21.92%	-6.03%
2	Cayman Islands	221'642.8	11.36%	-0.40%
3	Japan	132'361.1	6.78%	+13.01%
4	British Virgin Islands	131'508.9	6.75%	-0.61%
5	United Kingdom	103'260.4	5.29%	+20.96%
6	Bermuda	95'143.5	4.88%	+0.01%
7	Luxembourg	83'496.3	4.28%	+33.67%
8	Hong Kong	69'836.7	3.58%	+5.22%
9	Canada	68'785.7	3.53%	-4.10%
10	Switzerland	59'712.4	3.06%	+14.85%
	Total	1'951'150.7	-	+5.03%

Source:

Department of Statistics Singapore, Data Base, Foreign Direct Investment In Singapore By Source Economy (Stock As At Year-End) (accessed 06.2024; exchange rate used: 1 SGD = 0.745 USD)